
COMUNE DI BROGLIANO
- Provincia di Vicenza -

Piazza Roma 2, 36070 Brogliano

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 31 del 26-07-2023

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
N. 31 DEL 26-07-2023

OGGETTO RINUNCIA ALL'ESERCIZIO DEL DIRITTO DI PRELAZIONE SU 
CESSIONE DI QUOTE SOCIALI DELLA SOCIETA' AGNO CHIAMPO 
AMBIENTE SRL

L’anno  duemilaventitre addì  ventisei del mese di luglio alle ore 19:11, nella sala delle 
adunanze, previa convocazione con avviso scritto prot. n. 6817 in data 20.07.2023, 
tempestivamente notificato, si è riunito il Consiglio Comunale, in sessione Ordinaria di 
Prima convocazione in seduta Pubblica.

All’appello nominale risultano:

Presente/Assente Presente/Assente

TOVO DARIO Presente PERETTI SCILLA Presente
MONTAGNA SANTO Presente VALLARSA GIULIA Presente
TOVO PIETRO ORLANDO Presente SAMBUGARO EZIO Assente
PLECHERO MADRILENA Presente CAZZOLA EMANUELA Assente
CAMPANARO GIOVANNI Assente NICOLETTI ALFREDO Presente
STORTI MATTEO Assente TONELLO PAOLO Presente
BATTILANA LUCA Presente

Ne risultano presenti n.    9 e assenti n.    4 (tutti giustificati) 

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il 
SEGRETARIO COMUNALE  AGGUJARO D.SSA DANIELA.

Il Sig.TOVO DARIO nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, riconosciuta 
legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.
Il Presidente chiede al Consiglio di deliberare sull’oggetto sopraindicato, iscritto all’ordine
del giorno.



COMUNE DI BROGLIANO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 31 del 26-07-2023

OGGETTO RINUNCIA ALL'ESERCIZIO DEL DIRITTO DI PRELAZIONE SU 
CESSIONE DI QUOTE SOCIALI DELLA SOCIETA' AGNO CHIAMPO 
AMBIENTE SRL

Proponente: il Sindaco Dario Tovo.

PREMESSO che il Comune di Brogliano è socio della società Agno Chiampo Ambiente S.r.l. (in 
avanti anche “ACA” oppure la “Società”), avente sede legale in Montecchio Maggiore (Vicenza), 
alla via Strada Romana n. 2 (codice fiscale e partita Iva 03052780248), affidataria della gestione del 
ciclo integrato dei rifiuti da utenze domestiche nel territorio dell’Ovest Vicentino;

TENUTO CONTO che Agno Chiampo Ambiente S.r.l. è una società a totale partecipazione di enti 
locali con capitale interamente pubblico, posseduto da n. 22 comuni, ovvero: Altissimo, Arzignano, 
Brendola, Brogliano, Castelgomberto, Chiampo, Cornedo Vicentino, Creazzo, Crespadoro, 
Gambellara, Gambugliano, Montebello Vicentino, Montecchio Maggiore, Monteviale, Montorso, 
Nogarole Vicentino, Recoaro Terme, San Pietro Mussolino, Sovizzo, Trissino, Valdagno, 
Zermeghedo, che hanno ad essa affidato il servizio di raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti 
urbani;

VERIFICATO che la quota di partecipazione detenuta del Comune di Brogliano è pari all’1,20% 
del capitale sociale di ACA;

CONSIDERATO che mezzo P.E.C. in data 18/07/2023, giusto prot. n. 6700, è pervenuta una 
comunicazione con la quale l’organo amministrativo della Società, ai sensi dell’art. 9 dello Statuto 
sociale, rende noto che i Comuni soci di Montecchio Maggiore e Brendola intendono cedere parte 
della propria partecipazione ai Comuni di Sarego e Sossano, e invita gli altri soci ad esercitare 
eventualmente il diritto di prelazione;

PRESO atto che:
il Comune di Montecchio Maggiore intende cedere parte della propria partecipazione sociale 
in ACA limitatamente allo 0,10% del capitale sociale per il prezzo di € 4.446,115 
(quattromila quattrocento quarantasei//115), calcolato sul patrimonio netto della Società alla 
data del 31.12.2022;
il Comune di Brendola intende cedere parte della propria partecipazione sociale in ACA 
limitatamente allo 0,10% del capitale sociale per il prezzo di € 4.446,115 (quattromila 
quattrocento quarantasei//115), calcolato sul patrimonio netto della Società alla data del 
31.12.2022;

RILEVATO che l’art. 9 dello Statuto della Società Agno Chiampo ambiente S.r.l. prevede e 
disciplina la facoltà di esercitare il diritto di prelazione sulla partecipazione;

VISTO il Piano di razionalizzazione periodica delle partecipazioni societarie possedute dal 
Comune, di cui all’art. 20 del D.lgs. 19.08.2016, n. 175 e successive modificazioni e integrazioni, 
approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 38 del 19/12/2022, che non prevede un 
incremento della quota di partecipazione del Comune di Brogliano nella Società; 

VALUTATO che la suddetta cessione, per la sua modesta entità, non incide sull’assetto sostanziale 
dei rapporti societari;



COMUNE DI BROGLIANO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 31 del 26-07-2023

CONSIDERATO le complessive disponibilità finanziarie di questo ente, nell’ottica delle priorità di 
investimento già esplicitate in atti programmatici, quali il Documento Unico di Programmazione e il 
Bilancio di previsione del triennio 2023-2025.

RITENUTO pertanto di non esercitare il diritto di prelazione;

RICHIAMATE:
le deliberazioni di Consiglio comunale n. 13 e 14 del 03.05.2023, con la quale sono stati 

approvati rispettivamente il Documento Unico di Programmazione Semplificato (D.U.P.S.) 2023-
2025 e il Bilancio di Previsione 2023-2025;

la deliberazione di Giunta comunale n. 28 del 17/05/2023, con la quale è stato approvato il 
Piano esecutivo di Gestione – PEG, relativamente alla assegnazione di risorse finanziarie;

VISTO il decreto-legge 138/2011, così come convertito dalla legge 148/2011 e con le 
modifiche introdotte dalla legge n. 183 del 12 novembre 2011;

VISTO il “Testo unico delle Leggi sull’ordinamento degli enti locali” approvato con D.lgs. 
n. 267 del 18 agosto 2000, in particolare l’art. 42, comma 2, lett. e);

PROPONE

1. per le motivazioni citate in premessa, che si intendono integralmente riportate, di rinunciare 
all’esercizio del diritto di prelazione, ex art. 9 dello Statuto sociale di ACA, nell’acquisto delle 
quote societarie che il Comune di Montecchio Maggiore ed il Comune di Brendola intendono 
cedere ai Comuni di Sarego e Sossano;

2. di demandare al Responsabile del Servizio Economico-finanziario, gli atti susseguente al 
presente provvedimento;

3. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.lgs. 267/2000, stante l’urgenza di darvi esecuzione al fine di completare l’iter 
nel rispetto dei termini statutari e di legge.

La seduta di Consiglio Comunale viene sospesa dalle ore 19.34 alle ore 19.37.

Il Sindaco riprende a relazionare e successivamente apre la discussione.

Il consigliere Tonello interviene: OMISSIS - per registrazione agli atti
Il Sindaco risponde: OMISSIS – per registrazione agli atti

Pertanto, esauritasi la discussione

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta come sopra presentata;

Ritenuta la stessa meritevole di approvazione;



COMUNE DI BROGLIANO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 31 del 26-07-2023

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18.08.2000, 
n. 267, così come sostituito dall’art. 3, comma 1, lettera b) del D.L. 10.10.2012, n. 174, convertito 
con modifiche nella Legge 07.12.2012, n. 213;

Con voti favorevoli n. 9 , contrari n. 0, astenuti n. 0, espressi nelle forme di legge

DELIBERA

DI APPROVARE la proposta come sopra presentata nella parte narrativa che si intende qui 
integralmente trascritta.

Successivamente

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visti i motivi dell’urgenza contenuti nella proposta sopra presentata;

Con voti favorevoli n. 9 , contrari n. 0, astenuti n. 0, separatamente espressi nelle forme di legge

DELIBERA

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267.

La seduta di Consiglio Comunale termina alle ore 19.46.

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo 
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 30 del 18-
07-2023 ed allegati alla presente deliberazione.



COMUNE DI BROGLIANO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 31 del 26-07-2023

OGGETTO RINUNCIA ALL'ESERCIZIO DEL DIRITTO DI PRELAZIONE SU 
CESSIONE DI QUOTE SOCIALI DELLA SOCIETA' AGNO CHIAMPO 
AMBIENTE SRL

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL Sindaco IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  TOVO DARIO F.to  AGGUJARO D.SSA DANIELA

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 

s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 

s.m.i. (CAD) e norme collegate,)



COMUNE DI BROGLIANO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 31 del 26-07-2023

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE 
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: RINUNCIA ALL'ESERCIZIO DEL DIRITTO DI PRELAZIONE SU 
CESSIONE DI QUOTE SOCIALI DELLA SOCIETA' AGNO 
CHIAMPO AMBIENTE SRL

Regolarità tecnica
Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere Favorevole* di regolarità tecnica, 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa”;
*per la motivazione indicata con nota:

   
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO
a norma del T.U.E.L. 267/00

Data 20-07-23 Il Responsabile del servizio
F.to BENETTI ELISA

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del 

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)



COMUNE DI BROGLIANO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 31 del 26-07-2023

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE 
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: RINUNCIA ALL'ESERCIZIO DEL DIRITTO DI PRELAZIONE SU 
CESSIONE DI QUOTE SOCIALI DELLA SOCIETA' AGNO 
CHIAMPO AMBIENTE SRL

Regolarità contabile
Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere Favorevole* di regolarità contabile;
*per la motivazione indicata con nota:

   
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO
a norma del T.U.E.L. 267/00

Data 20-07-23 Il Responsabile del servizio
F.to BENETTI ELISA

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del 

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)



COMUNE DI BROGLIANO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 31 del 26-07-2023

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
 N. 31 del 26-07-2023

Oggetto: RINUNCIA ALL'ESERCIZIO DEL DIRITTO DI PRELAZIONE SU 
CESSIONE DI QUOTE SOCIALI DELLA SOCIETA' AGNO 
CHIAMPO AMBIENTE SRL

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione viene pubblicata in data odierna all’Albo 
Pretorio on-line del Comune, per quindici giorni consecutivi, come previsto dall’art. 124 
comma 1 del D.Lgs. 267/2000, con numero di registrazione 521.

COMUNE DI BROGLIANO li 16-10-
2023

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 

informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)



COMUNE DI BROGLIANO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 31 del 26-07-2023

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
 N. 31 del 26-07-2023

Oggetto: RINUNCIA ALL'ESERCIZIO DEL DIRITTO DI PRELAZIONE SU 
CESSIONE DI QUOTE SOCIALI DELLA SOCIETA' AGNO 
CHIAMPO AMBIENTE SRL

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno ________, decorsi 
dieci giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio on-line del Comune, ai sensi dell’art. 134, 
comma 3, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

COMUNE DI BROGLIANO li ____ IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  AGGUJARO D.SSA DANIELA

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del 
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate.

IL FUNZIONARIO INCARICATO
__________________________________


